
مدیرعامل مرکز مبادله:
صندوق سرمایه‌گذاری ارزی 

تشکیل می‌شود
مدیرعامل مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران از تشکیل صندوق 
ســرمایه‌گذاری ارزی بــرای 
تبدیل اســکناس ارز به حواله 
خبر داد و گفت: امیدواریم در 
تابستان به یک توافق دوجانبه 

میان ســازمان بورس و بانک مرکزی برای راه‌اندازی این صندوق 
از طریق نهادهای بازار پولی برسیم. به گزارش ایرنا، علی سعیدی 
با بیان اینکه در معاملات ارزی مهم تبدیل اسکناس به حواله است، 
ادامه داد: در حال انجام طرحی در بازار سرمایه از طریق صندوق‌های 
ارزی هستیم تا بتوانیم با هماهنگی بانک مرکزی وجوه در اختیار 
مردم را جمع آوری و اسکناس را تبدیل به حواله کرده تا نیازهای 

نقدی بانک مرکزی مانند اسکناس ارز مسافری تامین شود.
    

در بازه زمانی 1400 تاکنون
هر متر واحد مسکونی 

از 30  به 110 میلیون تومان رسید
معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران گفت: در تهران 
هزاران فرصت در بافت‌های فرسوده برای اسکان جمعیت و توسعه 
صنعت ساختمانی وجود دارد. به گزارش ایلنا، حمیدرضا صارمی 
در یک گفت‌وگوی تلویزیونی، تاکید کرد: در سال ۱۴۰۰ قیمت 
هر مترمربع واحد مسکونی در تهران حدود ۳۰ میلیون تومان بود. 
امروز این عدد به حدود ۱۱۰ میلیون تومان رسیده است. وقتی 
فشار تقاضا افزایش می‌یابد و عرضه کاهش دارد، طبیعی است که 

قیمت مسکن جهش پیدا کند.
    

نایب‌رئیس کمیسیون حقوقی مجلس:
اگر واردات و صادرات شفاف بود، 

حادثه بندر رجایی رخ نمی‌داد
نایب رییس کمیســیون 
قضایی و حقوقی با بیان اینکه 
قطعا اگر نوع کالاهای وارداتی 
و صادراتی شــفاف بود دچار 
چنین حادثه‌ای نمی‌شدیم، 
گفت: باید از این حادثه درس 

عبرت بگیریم. به گزارش ایلنا، محمدتقی نقد‌علی با انتقاد از کندی 
عملیات واردات و صادرات که منجر به ذخیره این حجم کانتینر در 
بندر می‌شود، افزود: موضوع مهم دلایل ذخیره و انبار این حجم از 
کانتینر در بندر بوده و البته واقعیت این است که برخی از تصمیمات 
غلط و قوانین منسوخ و بی فایده موجب شده که یکسری روندهای 

اقتصادی دچار حالت دگم و کُندی شوند. 
    

تهدید وزیر کار:
اطلاعات نادرست به محرومیت 

از همه یارانه‌ها می‌انجامد
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه یارانه ۷۵۰ هزار نفر 
از دهک‌های بالا حذف شده است، گفت: ارائه اطلاعات نادرست 
به دولت درباره درآمد، محرومیت از همه یارانه‌ها را در پی خواهد 
داشت. به گزارش اکوایران، احمد میدری در حاشیه حضور خود در 
کمیسیون‌های تخصصی مجلس، توضیح داد: اگر مشخص شود 
افراد اطلاعات نادرست ارائه داده‌اند، پیشنهاد دولت این است که 
از تمامی حمایت‌های یارانه‌ای از جمله وام و زمین یارانه‌ای محروم 
شوند. چرا که در اغلب کشورهای جهان، ارائه اطلاعات خلاف واقع 
به دولت با مجازات‌های جدی همراه است و ما نیز باید در این زمینه 

برخورد قاطع داشته باشیم.
    

مدیرکل امور انرژی توانیر:
پرمصرف‌ها هدف افزایش جدی 

تعرفه‌های جدید برق هستند
به گزارش ایلنا، عبدالامیر 
یاقوتی، مدیرکل امور انرژی و 
مشتریان شرکت توانیر، با اعلام 
ابلاغ تعرفه‌های جدید برق و 
اجرای آن از ابتدای خرداد ماه، 
هدف از اجرای این تعرفه‌ها را 

اصلاح الگوی مصرف، کاهش فشار بر شبکه برق و توزیع عادلانه‌تر 
یارانه‌ها عنوان و تاکید کرد: بر خلاف برخی نگرانی‌ها، تغییرات 
ایجاد شده در تعرفه‌ها، صرفاً مشــترکان پرمصرف را هدف قرار 

داده است.
    

با لغو مصوبه احداث پتروشیمی از سوی هیأت وزیران
وزارت جهاد به دنبال بازپس‌گیری 

زمین پتروشیمی میانکاله است
هیأت وزیران مصوبه احداث پتروشیمی در میانکاله را لغو کرد 
و به این ترتیب، گامی بزرگ برای حفظ این زیســت‌بوم حساس 
برداشت. این تصمیم پس از سال‌ها اعتراض فعالان محیط زیست و 
دستور مستقیم رئیس‌جمهور برای توقف پروژه، وزارت کشاورزی 
را موظف به بازپس‌گیری زمین ۹۰ هکتاری در مرتع حسین‌آباد 
بهشهر کرد.  مشاور وزیرجهاد در همین راستا، گفت: طی نامه‌ای 
به استاندار مازندران درخواســت شده تا»کمیسیون طرح‌های 
غیرکشاورزی ماده ۲۱ واگذاری اراضی منابع ملی و دولتی« تشکیل 
و  با رعایت قوانین تصمیمات اتخاذ و اقدامات انجام شود. ابوالفضل 
رئوفی ادامه داد: بازپس‌گیری زمین یک روند اداری دارد؛ به منظور 
بررسی و تعیین‌تکلیف این موضوع مهم برابر ضوابط از سوی سازمان 
جهاد کشاورزی استان مازندران به استانداری مازندران درخواست 

مکتوب برای برگزاری جلسه کمیسیون ماده ۲۱ شده است.
    

رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران:
پیگیر افزایش نرخ خرید تضمینی گندم 

از کانال مجلس هستیم
رئیــس بنیــاد ملــی 
گندمکاران گفــت: با وجود 
مخالفت وزیر کشــاورزی با 
افزایش نرخ خرید تضمینی 
گندم ما همچنــان از کانال 
مجلس پیگیــر افزایش این 

نرخ به ۲۴۰۰۰ تومان در هر کیلو هستیم. به گزارش ایلنا، عطاالله 
هاشمی همچنین از تداوم قطع برق چاه‌های کشاورزی خبر داد 
و گفت: برق کشاورزان مانند برق صنایع و خانوار همچنان قطع 
می‌شود و حتی وزارت نیرو اخیرا برنامه زمان‌بندی برای قطع برق 
چاه‌ها اعلام کرده است؛ براساس این برنامه کشاورزان ۶ ساعت از 

شبانه‌روز را برق ندارند.
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خبر اقتصادی

چندماهی اســت کــه از تغییــر مدیریت در 
ایران‌خودرو می‌گذرد و پــس از برگزاری مجمع در 
بهمن‌ماه، گروه بهمن عملا اختیار این خودروساز 
بزرگ را به دســت گرفت. به عبــارت دیگر، کروز 
توانست توســط گروه بهمن، صاحب ایران‌خودرو 

بشود.
قبل از برگزاری مجمع، بسیاری شروع به صحبت 
از خصوصی‌سازی خودروسازان کرده بودند و ادعا 
می‌شد که دولت بالاخره در واگذاری خودروساز‌های 
دولتی کوتاه آمده است اما پیدا شدن سروکله کروز، 
خط بطلانی بر این فرضیه بود.  در نهایت نیز دیوان 
عالی مهر تایید بر مدیریت کروز در ایران‌خودرو زد. بعد 
از این واگذاری، بسیاری هشدار دادند که ایران‌خودرو 
با واگــذاری به یک بخش منتخــب حاکمیتی، به 
سرنوشت خصوصی‌سازی‌های قبلی دچار خواهد 
شد. پیش‌بینی‌ای که آثار تحقق آن عیان شده است.

بعد از ایران‌خودرو نوبت به ســاپیا می‌رســد و 
اکنون طی آخرین اخبار، چهار گروه کنسرســیوم 
کرمان‌خودرو، انتخاب، گروه گلســتان و هلدینگ 
منتسب به بابک زنجانی متقاضی خرید سهام تودلی 
سایپا هستند. با این روند و به خصوص جولان مجدد 
»ب.ز« در اقتصاد کشــور، آیا احتمــال تکرار روند 
خصوصی‌سازی ایران‌خودرو در ساپیا هم وجود دارد؟

ادعای پایان کابوس زیان انباشته 
با خصوصی‌سازی

در سال ۱۴۰۳ صنعت خودروسازی ایران با ثبت 
رشد تولید، خصوصی‌سازی ایران‌خودرو و افزایش 
سرمایه قابل توجه، یکی از تحولات مهم بازار سرمایه 
را رقم زد. کارشناسان معتقدند با کاهش تحریم‌ها و 
ورود فناوری‌های نوین، این صنعت می‌تواند در سال 
۱۴۰۴ به جایگاهی بالاتر دست یابد و نقش‌آفرینی 
جدی‌تری در صادرات و رشــد اقتصادی کشــور 

داشته باشد.
اقتصادآنلاین، بر اســاس گزارشــی از مجمع 
ایران‌خودرو آورده اســت: »افزایش ســرمایه این 
شرکت از مبلغ ۳۰ هزار و ۱۶۵ میلیارد تومان به ۲۵۶ 
هزار و ۳۷۴ میلیارد تومــان در تاریخ ۳۱ فروردین 
۱۴۰۴ به ثبت رســید. با توجه به خصوصی‌سازی 
ایران‌خودرو، می‌توان امیدوار بود که این شرکت از 
سیاست‌های فاجعه‌بار قیمت‌گذاری دستوری که 
همواره توسط دولت‌ها اعمال شده، خارج شود و گامی 

به ســمت کاهش زیان بردارد. به‌طور کلی، افزایش 
قیمت کارخانه‌ای محصولات ایران‌خودرو، موجب 
افزایش انگیزه تولید می‌شــود؛ عاملی که درنهایت 
می‌تواند منجر به افزایش حجــم تولید خودرو در 

کشور شود.«
اما آیا می‌توان با استناد به گزارش‌هایی از این دست 
و اظهارات موافقان خصوصی‌سازی ایران‌خودرو به 
سبک فعلی؛ به واگذاری‌های خودروسازان برای حل 

مشکل زیان انباشته آنها امید داشت یا خیر؟

مونتاژکاری؛ تحول در خودروسازی نیست 
یک تحلیلگر صنعت خودرو در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، در ارزیابی خود از نتایج فعلی خصوصی‌سازی 
ایران‌خودرو، اظهار کرد: تنها چند ماه از واگذاری این 

شرکت گذشته و شاید قضاوت زود باشد.
»بابــک وفایــی« افــزود: اگــر بخواهیم در 
دســته‌بندی‌های کوتاه‌مدت مرور کنیم، ایده این 
بود که خودرویی در شان مردم ایران تولید شود. قبلا 
گفتیم که تحقق این ایده با واگذاری ایران‌خودرو به 
گروه بهمن، نظر به سبقه کاری مونتاژکار بودن این 

دوستان؛ ممکن نیست.
او تصریح کرد: می‌بینیم که این پیش‌بینی محقق 
شد و موضوع مونتاژکاری هم در ایران‌خودرو پیاده 
می‌شــود؛ به عبارت دیگر یکسری شرکای تجاری 
گروه بهمن، تلاش می‌کنند که تولیداتشــان را در 
ایران‌خودرو پیاده کنند. مدیریت جدید ایران‌خودرو 
به جای تمرکز بر توسعه پلتفرم‌های فعلی و پلتفرم 
جدید، عملا به سمت مونتاژ CKD می‌رود. حتی 
شاید به این خودروها CKD هم نتوان گفت و عملا 

ممکن است ماشین از مبدا کامل وارد شود.
به باور این کارشناس، اتفاق مثبتی از جهت تولید 
خودرو و نزدیک شــدن به خودروسازی با مدیریت 
جدید نیفتاده اســت و تنها می‌تــوان گفت تنوع 
مدل ایجاد می‌شــود زیرا شرکای متعدد می‌توانند 

خودروهای متنوع معرفی کنند. 
او همچین تاکید کرد که مونتاژکاری فی‌نفسه بد 
نیست، اما با ایجاد تحول در خودروسازی فاصله دارد.

درهای کشور باز باشد مردم خودرو 
در شأن خود را تشخیص می‌دهند! 

وفایی عنوان کرد: در بحث استفاده از پلتفرم‌های 
ملی یا پلتفرم‌هــای موجود ایران‌خــودرو تحولی 
نمی‌بینیم و حتی ممکن است برخی از خودروهایی 
که برای شرکت زیان‌ده هستند از خط تولید بیرون 

بروند.
او با اشــاره به اینکه مدیریت قبلی ایران‌خودرو 
به دلیل وجود تقاضا در بــازار، خودروهای زیان‌ده 
را از خط خارج نمی‌کــرد، درباره رفتــار مدیریت 
جدید توضیح داد: در اینجــا کاملا مثل یک بخش 
خصوصی رفتار می‌کنند که معقول است زیرا فکر 
اول، دوم و آخر بخش خصوصی منافع خودش است 
و نباید انتظار داشته باشیم بخش خصوصی به فکر 
منافع کلان کشور باشد. وقتی خط تولید می‌تواند 

یک خودرو را بی‌دردســر وارد و با یک داخلی‌سازی 
مختصری مونتاژ کند و بفروشــد، چــرا برای خود 
 دردســرهایی نظیر بدهی به قطعه‌ســازان و ... را 

ایجاد کند؟
این تحلیلگــر صنعت خودرو ادامــه داد: تولید 
پلتفرم‌های فعلی مسیر سابق خود را با همه چالش‌ها 
می‌رود و حتی ممکن اســت برخــی از خودروها از 
خط تولید خارج شوند، این در حالی است که پیش 
از این، مونتاژکاری در ایران‌خــودرو محدود بود اما 
اکنون پررنگ شده است. البته اگر درهای کشور باز 
باشد مردم بهتر شــان خود را تشخیص می‌دهند 
ولی اگر منظور مدیریت جدید از شان مردم همین 

مونتاژکاری باشد، شاید به هدف خود رسیده‌اند! 
وفایی همچنین مطرح کرد: در بخش خدمات 
هم دستاوردها در حد اخبار بوده است، اما چیز قابل 

لمسی دیده نمی‌شود.
او با تصریح مجدد بر اینکه روند فعلی، خودروسازی 
نیست و تنها عرضه محصولات جدید است؛ تاکید 
کرد: این مدت نکته مثبتی دیده نشده است. حتی 
افرادی هم که با این روند همسو بودند، اکنون دیگر 
نمی‌توانند حمایت کنند زیرا چیزی برای حمایت 

نمی‌بینند.

سایپا مانند ایران‌خودرو
 متاع چشمگیری نیست

این کارشناس ارشــد صنعت خودرو با اشاره به 
متقاضیان خرید سهام تودلی ساپیا، درباره احتمال 
تکرار روند خصوصی‌ســازی ایران‌خودرو در سایپا، 
اظهار کــرد: یادمان نرود کروز وقتی می‌خواســت 
ایران‌خودرو را مالک شود، یک پلن بلندمدت تقریبا 

ده‌ساله چیده بود.
وفایی افزود: بعد از مدتی دولت عملا مجبور شد 
ایران‌خودرو را بدهد زیرا کروز به همه ارکان فشــار 
وارد کرده بود. البته ممکن اســت دولت سر سایپا 
آنقدر راحت نپذیــرد زیرا دولت اساســا انگیزه‌ای 
برای واگذاری شــرکت‌ها ندارد امــا آنقدر حریف 
از همه جنبه‌ها فشــار آورد که دیگر تســلیم شد. 

برای ســایپا آنقدر تمایل در دولت نمی‌بینم و روند 
موجود متفاوت است. کمااینکه کسانی که به عنوان 
متقاضی تایید شده‌اند خیلی متفاوت هستند زیرا 
دو مجموعه خودروساز حضور دارند و دو مجموعه 
 هم هســتند که از این بیزنس بیرون هستند و فقط 

پول دارند.
او تصریح کرد: اگر بحث اهلیت و توانایی باشــد 
خودروســازان اولویت دارند، ولی من نشــانه‌ای از 
اینکه روند واگذاری سایپا مشابه ایرا‌ن‌خودرو باشد، 
نمی‌بینم و برای ارزیابــی این روند باید به عقبه نگاه 
کرد. همچنین درنظر داشــت که ســایپا به اندازه 
ایران‌خودرو متاع چشمگیری برای بخش خصوصی 

نیست.
این تحلیلگر ادامه داد: ساپیا طی چندسال اخیر، 
به خاطر جبران زیان انباشــته، خیلی از اموال خود 
را واگذار کرده است برای همین اندازه ایران‌خودرو 
گردش مالی، محصــول و پلتفرم نــدارد و روابط 

بین‌المللی کمتری هم دارد.
وفایی تاکید کرد: آنقدر که بــرای ایران‌خودرو 
اشتیاق وجود داشت برای ساپیا نیست؛ اما ممکن 
است عملا چالش‌های واگذاری ایران‌خودرو، مانند 

مخالفت با کروز سر پرونده‌ها و ... را نداشته باشد.
به گفته او، حتی روند واگذاری ســایپا چندان 
تثبیت شده نیست و می‌توان آن را شروع یک پروسه 

بلندمدت دانست.

آیا کروز دغدغه 
پرداخت مطالبات رقبا را دارد؟

این کارشــناس حوزه خــودرو دربــاره تاثیر 
خصوصی‌ســازی ایران‌خودرو بر حل مشکل زیان‌ 
انباشته عنوان کرد: حل مشکل زیان انباشته به این 
سرعت نشدنی اســت و انتظاری هم نیست. برای 
حل بخشی از مسائل مربوط به زبان انباشته سنگین 

شرکت، حداقل چند سال مالی نیاز است.

وفایی ادامه داد: اگر ایده و برنامه آنها اینست که 
با عرضه این محصولات، زبان خود را جبران کنند، 
به عنــوان بخش خصوصی می‌تــوان گفت که کار 
درستی می‌کنند که فقط زیان انباشته را کم یا بدهی 

قطعه‌سازان را به این روش پرداخت کنند.
او تصریح کرد: امــا یادمان نرود قطعه‌ســازی 
ایران‌خودرو را مالک شده که رفتار انحصاری داشته 
است و شاید این سوال ایجاد شود که مدیریت جدید 
دغدغه پرداخت مطالبات بقیه قطعه‌ســازان، و به 
عبارت بهتر رقبای خود را در اولویت گذاشته است 

یا خیر؟
این تحلیلگر صنعت خودرو در پایان خاطرنشان 
کرد: موضوع این اســت که مالک این مجموعه یک 
قطعه‌ساز اســت که باید کار کند تا به رقبای خود 
به عنوان قطعه‌ســاز پول بدهد. من فکر نمی‌کنم 
پرداخت بدهی‌ها در اولویــت برنامه‌های مدیریت 

جدید ایران‌خودرو باشد.

تحلیلگر صنعت خودرو با انتقاد از نتایج خصوصی‌سازی بزرگترین خودروساز کشور :

منظور از واگذاری ایران‌خودرو، رفتن به سمت مونتاژکاری بود؟!

رامتین موثق

پایین بودن کیفیت بنزین تولیدی در کشــور، اثرات متعددی 
بر زندگی شهروندان گذاشته اســت. این بار مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران از تامین بنزین تهران از طریق 
پالایشگاه اراک و اصفهان خبر داده است. موضوعی که نشان می‌دهد 
مسئولان تحمیل هزینه حمل‌ونقل را راحت‌تر از هزینه توسعه تولید 

بنزین باکیفیت می‌دانند!
به گزارش تجارت‌نیوز، کیفیت بنزین تولیدی در کشور همواره 
از موضوعات نگران‌کننده بوده اســت. پایین بــودن کیفیت بنزین 
توزیع‌شده نه‌تنها بر سلامت شــهروندان و انتشار آلاینده‌ها اثرگذار 
اســت، بلکه منجر به افزایش مصرف بنزین نیز می‌شود. سهم تولید 
بنزین یورو4 و یورو5 به‌عنوان استانداردهای حداقلی بنزین در سال 
1403 به‌طور متوسط به 29.2 درصد رسید. این بدان معناست که از 
کل بنزین تولیدی در کشور، 70.8 درصد آن استانداردهای لازم را دارا 
نیستند. این موضوع مشکلات متعددی را در زمینه تامین سوخت به 

وجود آورده است.
آن‌طور که محمــد صادق عظیمی‌فر، مدیرعامل شــرکت ملی 

پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، به رسانه تحلیل بازار توضیح 
داد: الزامی که برای توزیع سوخت کیفی وجود دارد مانع مصرف بنزین 
پالایشگاه تهران در تهران است. بنزین تهران از پالایشگاه‌‎های اراک و 
اصفهان تامین می‌شود. با توجه به اظهارات مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی این پرسش مطرح می‌شود که چه 
توجیهی برای تامین بنزین تهران از پالایشگاه‌های اراک و اصفهان 

وجود دارد؟
پالایشــگاه تهران ســابقه طولانی در تولید بنزین دارد و از سال 
۱۳۴۶ تاسیس شده است. با این حال به نظر می‌رسد که این پالایشگاه 
توان تامین بنزین باکیفیت برای پایتخت را ندارد و بنزین پایتخت از 
پالایشگاه‌های اراک و اصفهان به دست مردم تهران می‌رسد. به‌طور 
متوسط، پالایشگاه‌های اراک و اصفهان به ترتیب 270 کیلومتر و 430 
کیلومتر با تهران فاصله دارند. همچنین آن‌طور که فریدون یاسمی، 
مدیر سابق شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه تهران در دی 
ماه سال 1403 در جمع خبرنگاران عنوان کرد، متوسط مصرف بنزین 
در تهران روزانه ۲۲ میلیون لیتر اســت. این بدان معناست که برای 

تامین بیش از 22 میلیون لیتر بنزین در روز، باید بیش از 200 کیلومتر 
مسافت طی شود تا بنزین باکیفیت به دست مردم پایتخت برسد. طی 
چنین مسافتی، به‌طور قطعی منجر به افزایش هزینه تامین بنزین 

پایتخت شده است.
نکته مهم دیگری که در این زمینه وجود دارد آن است که اگر بنزینی 
که در پالایشگاه تهران تولید می‌شود فاقد استانداردهای زیست‌محیطی 
مورد نظر است و قابلیت مصرف در تهران را ندارد، این فرآورده به کجا 
می‌رود؟ آیا بنزینی که استانداردهای لازم را ندارد به شهرهای دیگر 
کشور ارسال می‌شود تا مردم آن شهرها مجبور به سوخت‌گیری بنزین 
غیراستاندارد شوند؟ آیا اســتانداردهای زیست‌محیطی و سلامت 

عمومی تنها برای ساکنان تهران لحاظ می‌شود؟

تامین بنزین تهران از پالایشــگاه‌های اراک و اصفهان مستلزم 
صرف هزینه‌هــای قابل‌توجهی در حوزه حمل‌ونقل، لجســتیک و 
نگهداری اســت. این موضوع فشــار مضاعفی را بر زیرساخت‌های 
انتقال سوخت وارد می‌کند و همچنین ریسک‌های زیست‌محیطی 
و ایمنی ناشــی از جابه‌جایی گســترده مواد اشــتعال‌زا را افزایش 
می‌دهد. حال این پرسش مطرح می‌شود که آیا این شیوه تامین، در 
بلندمدت توجیه اقتصادی و زیست‌محیطی دارد؟ آیا عقلانی نیست 
که زیرساخت‌های پالایشی در مجاورت مصرف‌کنندگان بنزین در 
پایتخت، به ســطح مطلوبی از توان تولیدی و استانداردهای کیفی 
ارتقا یابند؟ اگر پالایشــگاه تهران از توان یا فناوری لازم برای تولید 
بنزین مطابق با استانداردهای روز برخوردار نیست، چرا در سال‌های 
 اخیر، اقدام موثــری برای نوســازی و ارتقا این پالایشــگاه صورت 

نگرفته است؟
به نظر می‌رسد که پروژه تولید بنزین باکیفیت تازه از سال جاری آغاز 
شده است و عملیاتی‌شدن تولید احتمال زیاد چند سال زمان می‌برد. آیا 
در این سال‌ها روند تامین بنزین تهران از اراک و اصفهان ادامه می‌یابد؟ 
لازم به ذکر است که وابستگی تهران به منابع سوختی خارج از مرزهای 
استان، می‌تواند در شرایط بحرانی یا اضطراری، چالش‌های جدی برای 
مدیریت مصرف و حفظ پایداری انرژی ایجاد کند. از این رو، چه موانعی 
در مسیر نوسازی و توسعه پالایشگاه تهران وجود دارد که این‌گونه برای 

تامین بنزین شهر تهران هزینه تراشیده‌اند؟

دولت هزینه حمل‌ونقل را به توسعه پالایشگاه تهران ترجیح می‌دهد

تامین بنزین تهران از اراک و اصفهان!

گزارش

یک کارشناس حوزه آب گفت: در حال حاضر به همان نسبت که 
افغانستان توسعه پیدا می‌کند ما نیز کم‌کم انتظارمان را از این حقابه از 

دست می‌دهیم.
داریوش مختاری در گفت‌وگو با ایلنا، درباره موضوع چالش آب‌های 

مرزی گفت: از دیدگاه مبانی باید بین تامین آب شیرین از دریا، رودهای 
مرزی و داخل کشور به لحاظ حقوقی شرایط متفاوتی قائل شد، مثلا 
بعضا در انتقال آب از دریا ما حریم و مرزهایی داریم و در آب‌های همجوار 
و شیرین‌سازی آب هیچگونه تعارض منافع وجود دارد اما بستگی دارد 
که هر کشوری چه میزان بخواهد مباحث زیست محیطی را رعایت 
کند. او افزود: ما در حال حاضر از لحاظ شیرین‌سازی آب دریا و تامین 
آب از آب‌های شور با سایر کشورها تعارض منافع نداریم و درواقع از این 
ناحیه جنگ آبی رخ نخواهد داد و به عبارت دیگر در حوزه خلیج فارس 
که جزء پرچالش‌ترین مناطق آبی دنیا است به لحاظ تامین و برداشت 

آب مشکلی وجود نداشته و ناسازگاری نداریم.
این کارشناس حوزه آب عنوان کرد: یکی از چالش‌های ما در حوزه 
آب‌های مرزی حقابه هیرمند است طبق قرارداد ۱۹۵۳ ایران حدود 
۸۲۰ میلیون متر مکعب حقابه دارد که البته در سال‌های خشک این 
میزان کمتر می‌شود و اکنون ریشه اختلاف با افغانستان بر سر این حقابه 

به اشغال هرات در زمان ناصرالدین شاه برمی‌گردد زمانی که افغانستان 
بخشی از ایران بود.

مختاری ادامه داد: در سال ۱۳۴۰ خشکسالی سیستان اتفاق افتاد 
که امکان تامین آب این منطقه را نداشتیم آن زمان  با مشورت ژاپنی‌ها 
گودال‌های زیادی در سیستان و در ورودی هیرمند حفر شد و با ایجاد 
انحراف حجم قابل توجهی از آب را ذخیره کردیم و اکنون تامین آب 
شیرین سیستان و بخشی از زاهدان را به عهده دارند اما این چاه‌نیمه‌ها 
گاهی خشک و کم‌آب می‌شوند و ما در محدودیت زیادی در پاسخ به 
تقاضای آبی سیستان داریم، طالبان به قرارداد پاینبد نیستند و باورشان 
این است که خودشان مشــکل دارند، در پی این مشکلات بسیاری از 

سیستانی‌ها به شمال کشور مهاجرت کرده‌اند.
او بیان کرد: چندین روش حقوقی برای آب‌های مرزی وجود دارد در 
دعاوی بین‌المللی هر کشوری از یکی از روش‌ها استفاده می‌کند مثلا 
افغانستان از این بند که آب به جایی تعلق می‌گیرد که سرچشمه در آنجا 
قرار دارد؛ استناد می‌کند و روز بروز بدنبال توسعه است توسعه‌ای که ما را 

به این بن‌بست می‌رساند که تکلیف سیستان چه می‌شود. 
این کارشــناس تصریح کرد: افغانســتان در دهه ۵۰ با همکاری 
امریکایی‌ها سد کجکی را احداث و بخشی از آب را کنترل کرد، در دهه 
اخیر نیز سد جدیدی ســاختند و آب را منحرف کردند و شبکه‌های 

کشاورزی آبی را گسترش دادند شــاید به این دلیل که افغانستان به 
آب‌های آزاد دسترسی ندارد این حق را برای خود قائل شده است.

مختاری با بیان اینکه در حوضه آب‌های مرزی حق توسعه متوازن 
منطقه‌ای باید رعایت شود، گفت: افغانستان به آب‌های آزاد دسترسی 
ندارد و به موضوع آب‌های و رودخانه‌هایی که در کشورش جاری است 
به عنوان گنج نگاه می‌کند اما باید این اصل را بپیذیرند که این آب متعلق 
به کشور خاصی نیست و باید به قوانین و عهدنامه‌ها پایبند باشند، باید 
به درک متقابل برسیم این شرایط باید به گونه‌ای پیش برود که  توسعه 
در بالادست منجر به این نشــود که حق آب ایران دچار انحراف شود 
باید قواعد عرضــه و تقاضای آب را رعایــت و توافق کنیم و معاهدات 

نقض نشوند.
او با بیان اینکه حوزه دجله و فرات و همچنین ارس را نیز ترکیه دچار 
چالش کرده است، گفت: تمام اقدامات ترکیه زنجیره‌وار بحران زیست 
محیطی بوجود آورده ترکیه اکنون ۲۰ میلیارد متر مکعب آب را ذخیره 

می‌کند که عوارض آن را هم در جنگ داعش و سوریه شاهد بودیم.
 مختاری تاکید کرد: با شدت گرفتن تغییرات اقلیمی و گسترش 
خشکسالی، ارزش آب روز به روز بیشتر می‌شــود و اهمیت دادن به 
موضوع آب‌های مشترک و مرزی از ارزش بالایی برخوردار است و اکنون 
ما باید برای تحقق دیپلماسی آب برنامه‌ریزی دقیق‌تری داشته باشیم.

کارشناس حوزه آب، پاسخ داد:

سرنوشت حقِ‌آبه ایران از آب‌های مرزی چه می‌شود؟

گفت وگو

بابک وفایی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: یادمان نرود قطعه‌سازی 

ایران‌خودرو را مالک شده که رفتار 
انحصاری داشته است و شاید این سوال 

ایجاد شود که مدیریت جدید دغدغه 
پرداخت مطالبات بقیه قطعه‌سازان، و 

به عبارت بهتر رقبای خود را در اولویت 
گذاشته است یا خیر؟ من فکر نمی‌کنم 
پرداخت بدهی‌ها در اولویت برنامه‌های 

مدیریت جدید ایران‌خودرو باشد

سایپا به اندازه ایران‌خودرو متاع 
چشمگیری برای بخش خصوصی نیست. 

سایپا طی چندسال اخیر، به خاطر 
جبران زیان انباشته، خیلی از اموال خود 

را واگذار کرده است برای همین اندازه 
ایران‌خودرو گردش مالی، محصول و 

پلتفرم ندارد و روابط بین‌المللی کمتری 
هم دارد. پس آنقدر که برای ایران‌خودرو 
اشتیاق وجود داشت، برای ساپیا نیست

تحلیلگر صنعت خودرو: تولید 
پلتفرم‌های فعلی مسیر سابق خود را 
با همه چالش‌ها می‌رود و حتی ممکن 

است برخی خودروها از خط تولید خارج 
شوند، این در حالی است که پیش از این، 
مونتاژکاری در ایران‌خودرو محدود بود 

اما اکنون پررنگ شده است


